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Pletvingefrugtfluen 2016 
Pletvingefrugtfluen overvåges i projektet ”Beredskab for den pletvingede frugtflue” på ni lokaliteter med 
jordbær, hindbær og kirsebær på Sjælland og Fyn. Overvågningen har til dato vist, at den første flue blev 
observeret i uge 27. Derefter var der få fund indtil uge 35, hvor fluen blev observeret på alle overvågede 
lokaliteter og med stigende antal fra uge 37. Det er lidt tidligere i forhold til 2015. 

Fældefangster på lokaliteter med kirsebær fra uge 34 til og med uge 40. Fluen overvåges med 2-6 fælder 
per lokalitet og grafen viser gennemsnitsfangst per lokalitet.

Fangsterne finder sted på et tidspunkt, hvor høsten er overstået og der er ingen meldinger om skade i 
sten- og buskfrugt. 

Skaden er løbende og også forud for de første fældefangster blevet overvåget i kirsebær. Forud for høst, 
blev der ikke observeret skader. Efter høst 22. august og på et tidspunkt, hvor der kun var fundet en 
flue i fælderne, blev der indsamlet og konstateret bær med larver i surkirsebær. Disse larver har været 
udgangspunktet for de første betydelige fældefangster fra uge 35. Det tyder altså på, at blandt andet 
kirsebær har været basis for den første opformering af bestanden.

Som også erfaringer fra udlandet viser, kan den tidligste skade finde sted, før der er betydelige fangster 
i fælderne. Derfor anbefales det at opgøre skade ved høst. Skaden opgøres ved at knuse bærrene let og 
putte dem i en sukkervandsopløsning i 10-20 minutter. Larverne kravler ud og vil være synlige i væsken. 

Mere information om overvågning af pletvingefrugtfluen og dens skader vil blive formidlet forud for 
næste sæson i 2017. 

Projektet ”Beredskab for den pletvingede frugtflue”  

fortsætter i 2017.  

Buskfrugt
Mange buske har allerede tabt bladene, en naturlig følge af svampesygdomme. Generelt har buskene 
dog været sunde ind i efteråret. Rent sygdomsmæssigt har det været et år, som ikke har budt på de store 
udfordringer.

Efterårets opgaver 
Hvis ikke det er gjort så sideklip buskene, knus grene, og sørg for plantagen er ren for ukrudt. Glyphosat kan 
afskærmet bruges mod tidsler på nuværende tidspunkt. 

stor risiko for at lave svidninger, så man kan gøde med f.eks. 5 kg kobberoxyklorid i kirsebær, og 2 kg i 
buskfrugt. 
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